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SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

TRƯỜNG THPT NGUYỄN KHUYẾN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 03/KH-ĐTNK TP. Hồ Chí Minh, ngày 03 tháng 9 năm 2018

KẾ HOẠCH
PHÁT ĐỘNG NĂM AN TOÀN GIAO THÔNG

Năm học: 2018 – 2019

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Thực hiện kế hoạch chỉ đạo số 1774/KH-GDĐT-CTTT của Sở giáo dục và đào tạo Tp.
Hồ Chí Minh, ngày 29 tháng 5 năm 2018 về việc phát động phong trào thi đua đảm bảo trật
tự, an toàn giao thông năm 2018.

- Thực hiện kế hoạch liên tịch số 295/KHLT-BATGT- GDĐT của Sở giáo dục và đào
tạo và Ban an toàn giao thông Tp. Hồ Chí Minh, ngày 08 tháng 8 năm 2018 về việc phát
động tháng an toàn đến trường cho học sinh trên địa bàn thành phố Hồ Chí Minh, năm học
2018 – 2019.

- Ngăn chặn và xử lý triệt để các hành vi vi phạm an toàn giao thông trong học sinh,
góp phần thực hiện hiệu quả Năm an toàn giao thông năm học 2018-2019.

- Giải quyết tích cực tình trạng ùn tắc, kẹt xe trước cổng trường đồng thời tuyên truyền
vận động, học sinh đi lại bằng xe buýt và phối hợp tổ chức xe đưa đón học sinh từ nhà đến
trường và ngược lại.

- Giáo dục thói quen cư xử có văn hóa, đúng luật pháp, xóa bỏ những thói quen tùy tiện
vi phạm quy tắc giao thông, hình thành ý thức tự giác tuân thủ chấp hành pháp luật khi tham
gia giao thông, nhất là học sinh; tạo môi trường giao thông trật tự, an toàn, văn minh, thân
thiện làm cơ sở để từng bước hình thành văn hóa giao thông trong mỗi học sinh khi tham gia
giao thông.

- Nâng cao trách nhiệm và hiệu quả công tác phối hợp của nhà trường với chính quyền
địa phương và các đoàn thể chính trị trong công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông.

2. Yêu cầu:

- Tập trung các hình thức tuyên truyền trực quan sinh động bằng các hình thức tổ chức
như ứng dụng công nghệ thông tin, phim ảnh, tiểu phẩm, băng ron… để nâng cao hiệu quả
của công tác giáo dục an toàn giao thông; giáo dục có hiệu quả.

- Bám sát nội dung, yêu cầu của Nghị quyết số 88/NQ-CP của Chính phủ; Quyết định
số 187/QĐ-UBND ngày 11/01/2012 của Ủy ban nhân dân Thành phố kết hợp giáo dục chính
khóa với các hoạt động ngoại khóa, lồng ghép giáo dục an toàn giao thông với các cuộc vận
động, các phong trào thi đua lớn của Ngành và các hoạt động của nhà trường.
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- Tăng cường phối hợp, phát huy vai trò của tổ chức Đoàn TNCS Hồ Chí Minh của nhà
trường trong việc tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục an toàn giao thông cho học
sinh.

II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Tổ chức “Lễ phát động năm An toàn giao thông năm học 2018 – 2019” vào ngày
khai giảng năm học mới:

- Thời gian: sáng ngày 05/9/2018

- Địa điểm: Sân trường THPT Nguyễn Khuyến

- Nội dung:

+ Phát động tháng hưởng ứng ATGT và kí cam kết giữa nhà trường với lãnh đạo
thành phố, địa phương và đại diện Cha mẹ học sinh.

+ Sau lễ phát động, học sinh Khối 10,11,12 sẽ kí cam kết với nhà trường, về việc
tham gia giao thông an toàn, đúng luật.

+ Thực hiện nội dung “ Ngày 15 hàng tháng học sinh không đi xe máy đến trường”.

2. Tổ chức các loại hình giáo dục, tuyên truyền:

- Tuyên truyền ý thức tự giác chấp hành nghiêm chỉnh luật giao thông, khi tham gia
giao thông biết tôn trọng và nhường nhịn, biết chia sẻ, giúp đỡ người khác. Vận động học
sinh, thực hiện các hành vi văn hóa khi tham gia giao thông gồm: Tự giác chấp hành pháp
luật về an toàn giao thông.

- Quán triệt trong học sinh thực hiện nghiêm túc quy định về đội mũ bảo hiểm khi
tham gia giao thông, không điều khiển xe khi chưa có giấy phép lái xe. Tuyên truyền, giáo
dục học sinh đi xe đạp điện phải đội mũ bảo hiểm theo quy định.

- Thực hiện tuyên truyền công tác giáo dục an toàn giao thông trong tháng 9 đầu năm
cho học sinh, theo chỉ đạo của Sở Giáo dục và Đào tạo.

- Tổ chức các diễn đàn, tọa đàm chuyên đề về các hành vi bị cấm khi tham giao thông,
về nguyên nhân các vụ tai nạn giao thông và các kỹ năng tham gia giao thông an toàn trong
học sinh, ở các khối lớp trong nhà trường.

- Tăng cường các biện pháp tuyên truyền, giáo dục an toàn giao thông cho học sinh ;
đa dạng hoá, nâng cao chất lượng các hình thức giáo dục an toàn giao thông ngoại khoá cho
học sinh như: hội thi tìm hiểu Luật giao thông đường bộ và lái xe mô tô an toàn…

- Chủ động phối hợp với các cơ quan chức năng (đặc biệt là cảnh sát giao thông quận
10) triển khai đồng bộ các giải pháp tuyên truyền, giáo dục an toàn giao thông cho học
sinh,cán bộ, giáo viên bằng nhiều hình thức như ngoại khóa, đố vui, báo cáo chuyên đề, hái
hoa dân chủ, tiểu phẩm…

- Tiếp tục phối hợp thực hiện tốt “Cổng trường em sạch đẹp, an toàn”.

3. Giải quyết tình trạng ùn tắc giao thông trước cổng trường:

- Ban giám hiệu nhà trường lập kế hoạch phối hợp, hợp đồng chặt chẽ với công an
phường 12, đội Cảnh sát giao thông quận 10 để giữ trật tự cổng trường và lề đường xung
quanh nhà trường.

- Nhắc nhỡ học sinh ra về trật tự nhanh chóng di chuyển nhằm tránh ùn tắc trước cổng
trường vào giờ ra về.
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4. Hoạt động phối hợp và công tác xử lý học sinh vi phạm Luật giao thông:

4. 1 Hoạt động phối hợp:

- Yêu cầu PHHS phối hợp thực hiện nội dung “ Ngày 15 hàng tháng học sinh không đi
xe máy đến trường”.

- Yêu cầu phụ huynh học sinh ký cam kết với nhà trường trong việc không giao xe
máy cho học sinh khi chưa có giấy phép lái xe và đội mũ bảo hiểm cho học sinh khi ngồi
trên xe mô tô, xe gắn máy tham gia giao thông. Có quy định cụ thể việc đội mũ bảo hiểm và
việc tuân thủ các quy tắc an toàn giao thông cho học sinh, xử lý kỷ luật phù hợp với những
trường hợp vi phạm để răn đe, giáo dục học sinh và thông báo cho tất cả phụ huynh học sinh
biết để cùng thực hiện.

- Hàng tuần trong giờ sinh hoạt chủ nhiệm, sinh hoạt dưới cờ Hiệu trưởng và giáo
viên chủ nhiệm nhắc nhở, có hình thức kiểm tra, giám sát hàng ngày đối với học sinh.

- Phối hợp với công an giao thông quận 10, công an khu vực xây dựng mô hình
“Cổng trường an toàn giao thông” và tổ chức các buổi tuyên truyền trực tiếp về các hành vi
bị cấm khi tham giao thông, về nguyên nhân các vụ tai nạn giao thông và các kỹ năng tham
gia giao thông an toàn.

- Đưa nội dung chấp hành pháp luật về trật tự an toàn giao thông vào nội quy nhà
trường và là một trong các nội dung đánh giá thi đua tập thể lớp. Biểu dương, khen thưởng
kịp thời các tập thể, cá nhân có thành tích trong công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông;
xử lý nghiêm những tập thể và cá nhân vi phạm.

4.2 Công tác xử lý học sinh vi phạm Luật giao thông:

- Xử lý nghiêm các trường hợp học sinh vi phạm Luật Giao thông do Phòng Cảnh sát
giao thông đường bộ (Công an thành phố) cung cấp thông qua Sở Giáo dục và Đào tạo, cụ
thể như: yêu cầu học sinh vi phạm làm bản kiểm điểm và lưu hồ sơ, mời cha mẹ học sinh
vào thông báo, nhắc nhở và cam kết với nhà trường không để con em tiếp tục vi phạm; cảnh
cáo trước lớp; cảnh cáo dưới cờ; hạ bậc hạnh kiểm trong đánh giá xếp loại của tháng, của
học kỳ.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

- Căn cứ vào các nội dung trong kế hoạch của Sở Giáo dục và Đào tạo, Ban lãnh đạo
nhà trường xây dựng kế hoạch cụ thể để thực hiện.

- Nghiêm cấm học sinh không cổ vũ hoặc tham gia đua xe trái phép; kiểm điểm, hạ
bậc hạnh kiểm những trường hợp học sinh vi phạm quy định, xử lý kỷ luật triệt để tình trạng
học sinh vi phạm Luật giao thông khi có danh sách do Công an thành phố và Sở Giáo dục &
Đào tạo thông báo.

- BCH Công Đoàn, Đoàn TNCS HCM nhà trường thường xuyên nhắc nhở CB-GV-
CNV và học sinh chấp hành tốt các nội dung về ATGT. Đưa nội dung an toàn giao thông
vào thang điểm đánh giá thi đua của tổ chức đoàn thể.

IV. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN:

- Ngày 26/8/2018: Xây dựng kế hoạch An toàn giao thông năm học 2018 - 2019.

- Ngày 05/9/2018: Phát động năm ATGT đến toàn thể Cán bộ, Giáo viên, CNV và
học sinh trong ngày khai giảng năm học.
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- Ngày 10/9/2018: Phổ biến tuyên truyền rộng rãi nội dung đến toàn thể CB-GV-CNV
và toàn thể học sinh để tham gia thực hiện.

- Ngày 17/9/2018: Tổ chức “Tuyên truyền Luật giao thông đường bộ” tại sân trường.

- Tháng 12/2018: Báo cáo sơ kết kết quả thực hiện An toàn giao thông.

- Tháng 5/2019: Báo cáo tổng kết và rút kinh nghiệm.

Trên đây là kế hoạch An toàn giao thông năm học 2018 – 2019 của trường THPT
Nguyễn Khuyến.

Nơi nhận:
- Phòng CTTT “báo cáo”;
- Phòng CSGT quận 10 “phối hợp”;
- Công đoàn “thực hiện”;
- Đoàn trường “thực hiện”;
- Lưu VT.

HIỆU TRƯỞNG

Võ Thị Hồng Lan



SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

TRƯỜNG THPT NGUYỄN KHUYẾN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

TP. Hồ Chí Minh, ngày 03 tháng 9 năm 2018

BẢN CAM KẾT

Kính gửi: Quý Phụ huynh học sinh trường Trung học phổ thông Nguyễn Khuyến

Thực hiện văn bản chỉ đạo số 295/KHLT-BATGT- GDĐT của Sở giáo dục và đào tạo
và Ban an toàn giao thông Tp. Hồ Chí Minh, ngày 08 tháng 8 năm 2018 về việc phát động
tháng an toàn đến trường cho học sinh trên địa bàn thành phố Hồ Chí Minh, năm học 2018 –
2019.

Nhằm hưởng ứng tháng hành động vì An toàn giao thông trên địa bàn thành phố Hồ
Chí Minh cũng như giảm ùn tắc giao thông trước khu vực trường THPT Nguyễn Khuyến.
Nay Ban Giám Hiệu gửi đến Quý Phụ huynh học sinh bản cam kết với nội dung:

1. Đội mũ bảo hiểm cho con, em khi tham gia giao thông.

2. Đậu xe ngay ngắn, trật tự và nhanh chóng di chuyển theo sự hướng dẫn của lực
lượng chức năng khi đưa rước con em đến trường Nguyễn Khuyến.

3. Thực hiện nội dung kí liên tịch giữa các cấp lãnh đạo trong ngày phát động “Năm an
toàn giao thông”: “Ngày 15 hàng tháng không giao xe phân khối lớn cho học sinh đến
trường”

Trên đây là nội dung bản cam kết, kính mong Quý phụ huynh phối hợp thực hiện.

Chữ kí Giáo viên chủ nhiệm Chữ kí Phụ huynh học sinh Chữ kí học sinh

Họ tên:………………………. Họ tên:…………………… Họ tên:……………………


	



